برای نمونه، خبرگزاری رویتر از شورش کشاورزان عرب در ناحیه قصبه واقع در آبادان در ۱۸ دی

۱. اظهارات شیرمراد رشیدی برگرفته از گفتگویی است که صفی‌نژاد با این معمر ایل بیرانوند انجام داده است. برای اطلاع از متن کامل اظهارات، نک: جواد صفی‌نژاد، لرهای ایران، ص ۴۵-۶۴.
۲. دلی تلگراف، ۱۸ آوریل ۱۹۲۸ (۲۹ فروردین ۱۳۰۷)، به نقل از نوری اسفندیاری، ص ۴۱۹.

انگیزه‌های سیاسی و اقتصادی شورش‌های عشایری در دوره رضاشاه/ نفیسه واعظ شهرستانی

۱۳۰۶ در اعتراض به «دو برابر شدن مالیات‌ها» گزارش می‌نماید که منجر به کشته شدن «شصت نفر از شورشیان»<sup>۱</sup> شد.

در زمان حکم‌فرمایی شیخ محمّره نیز افراد این قبیله، گاه باعث اغتشاشاتی می‌شدند، ولی عصبان اخیر آنها را از ناحیه برخی

۱. مورنینگ پست، ۱۹ ژانویه ۱۹۲۸ (۱۸ دی ۱۳۰۶)، به نقل از نوری اسفندیاری، ص ۴۱۱.

۲. تایمز، ۲۱ ژانویه ۱۹۲۸ (۲۰ دی ۱۳۰۶)، به نقل از نوری اسفندیاری، ص ۴۱۳.

۳. مطالب داخل گیومه برگرفته شده از «پاریس تایمز، ۲۳ ژانویه ۱۹۲۸ (۲ بهمن ۱۳۰۶)، به نقل از نوری اسفندیاری، ص ۱۴-۱۳.

۴. مطالب داخل گیومه برگرفته شده از این نشریه است: دیل میلی، ۲۲ نوامبر ۱۹۲۸، (آذر ۱۳۰۷)، به نقل از نوری اسفندیاری، ص ۴۵۳.

تبعیدشدگان می‌دانند»<sup>۱</sup>.

از مجموع گزارش‌های نشریات خارجی چنین بر می‌آید که عمدتاً ایلات و عشایر عرب به سیاست تمرکزگرایی شدید دولت که برای ایلات و عشایر عرب به صورت خلع سلاح و سلب قدرت از سران و دست‌اندازی بر ثروت خداداد نفت در منطقه ایلی و عشیره‌ای عرب‌ها و افزایش مالیات‌ها جلوه‌گر شد، اعتراض داشتند.

مهم‌ترین علل و عوامل سیاسی شورش‌های عشایری را می‌توان به قرار زیر برشمرد:

۱. عدم لحاظ ساختارهای ایلی در قانون نظام وظیفه (سربازگیری) و سیاست خلع سلاح؛
۲. خودسری‌های مجریان سیاست عشایری به ویژه نظامی‌ها در روند اجرای برنامه‌های دولتی برای ایلات و عشایر؛

۱. تایمز، ۲۳ نوامبر ۱۹۲۸ (۲ آذر ۱۳۰۷)، به نقل از نوری اسفندیاری، ص ۴۵۴.

۲. ایوانف، تاریخ نوین ایران، ص ۸۴.

۳. ایوانف در کتاب خود، فهرستی از قیام‌های عشایری را به شرح زیر ارائه می‌دهد: «در سال‌های ۱۹۲۴ تا ۱۹۲۶ (۱۳۰۳-۱۳۰۵) قیام ترکمن‌ها و کردها در نواحی شرق سواحل بحر خزر شروع شد. در سال‌های ۱۹۲۵ تا ۱۹۲۸ (۱۳۰۴-۱۳۰۷) عرب‌ها در خوزستان و لرها در لرستان دست به قیام زدند. از اواخر سال ۱۹۲۷، عشایر جنوب ایران، یعنی عشایر دشتستان و تنگستان که در سواحل خلیج فارس می‌زیستند، دست به قیام مسلحانه زدند، سپس عشایر ممسنی و بویراحمدی ضد رضاشاه طغیان کردند. از بهار سال ۱۹۲۹ (۱۳۰۸)، قیام عشایر جنوب، سراسر جنوب ایران را فرا گرفت و قشقائی و بختیاری‌ها به قیام کنندگان پیوستند.» نک: ایوانف، ص ۸۵ همچنین امان‌اللهی بهاروند در کوچ‌نشینی در ایران، در فهرست قیام‌های عشایری، به اظهارات ایوانف استناد کرده، عیناً گفتار او را نقل کرده است.

آیا در زیر این اقدامات، یک فتنه‌های خائنانه خوابیده بود؟ ... چند روز قبل از محرم در طهران پر شد که قشقایی‌ها حتی قمشه را هم گرفتند و عده‌ای را کشتند ... آیا این خبرها دروغ بود؟ اگر راست بود، پس چطور با این سرعت شهرضا که سهل است، همه جا از اشراخ تخلیه شد؟»<sup>۴</sup>

۱. مطالب داخل گیومه، برگرفته از *اطلاعات*، سال چهارم، ۲۷ مرداد ۱۳۰۸، ۱۸ اوت ۱۹۲۹، ص ۳.

۲. ناهید، سال نهم، شماره ۳، سه‌شنبه ۱۱ تیرماه ۱۳۰۸، ص ۲.

۳. ناهید، سال نهم، شماره ۳، سه‌شنبه ۱۱ تیرماه ۱۳۰۸، ص ۲.

۴. برای اطلاع از متن کامل مقاله، نک: ناهید، سال نهم، جمعه ۸ تیرماه ۱۳۰۸، ص ۱.

حتی نویسندگانی که تلاش می‌کنند به درگیری ایلات و عشایر با دولت پهلوی، صبغه استثمار سیزی ببخشند نیز از ذکر این نکته که «عشایر به سبب دفاع از قدرت و نقش از دست رفته خویش»<sup>۴</sup> و مقابله با «تحمیل حاکمیت بلامنازع از طریق شبکه‌های سرنیزه‌دار بر ایلات و عشایر»<sup>۵</sup> مبارزه می‌کردند، کوتاهی نکرده‌اند.

۱. برای اطلاع از متن کامل مراسله ارسالی از بلژیک، نک: ناهید، سال نهم، شماره ۲، جمعه ۸ تیرماه ۱۳۰۸، ص ۷.
۲. دیلی میل، ۲ ژوئیه ۱۹۲۹ (۱۱ تیر ۱۳۰۸)، به نقل از نوری اسفندیاری، ص ۴۶۶.
۳. دیلی میل، ۱۱ ژوئیه ۱۹۲۹ (۲۰ تیر ۱۳۰۸) به نقل از نوری اسفندیاری، ص ۴۶۷. این نگاه یعنی متناسب ساختن عصیان ایلات و عشایر دوره پهلوی اول ضد دولت به آثاری که پس از این دوره به نگارش درآمده هم انتقال یافته است؛ برای مثال، نک: شجیعی، ج ۳، ص ۱۶۴.

آن است که «سیاست حکومت مرکزی بر محور منویات اربابان انگلیسی دور می‌زده است» و به همین دلیل، دولت وابسته پهلوی اول در صدد برآمد که «مهره‌های با نفوذ ایلات و طوایف به نحوی سرکوب و از صحنه سیاست ایلی و عشایری محو شوند یا تسلیم گردند.»<sup>۵</sup>

۱. Dialy Telegraph (دیلی تلگراف)، ۱۸ آوریل ۱۹۲۸ (۲۹ فروردین ۱۳۰۷)، به نقل از نوری اسفندیاری، ص ۴۱۸.

۲. اردلان، ص ۲۹۲.

۳. ماهنامه ستاره سرخ، شماره ۴، ص ۱۲۷.

۴. ستاره سرخ، ص ۱۳۱-۱۳۸.

۵. برای مطالعه نمونه‌ای از این تحلیل، نک: امیری بویراحمادی، ص ۲۲ و سایر مقالاتی که در فصلنامه عشایر ذخائر

## علل و عوامل اقتصادی شورش‌های عشایری